
 
 

 Reg. Area n. 42/A del 19/04/2021 

 
 

 
                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                          SERVIZIO AREA TECNICA 
 

Premesso  
 
CHE con Decreto Sindacale n.8  del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Giuseppe 
Marino; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è 

stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2020-2022; 
 
CHE con Determinazione n. 205 del 12.05.2020, sono stati nominati come componenti per la 

commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte relative alla gara 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO 
TRIONTO”  CUP: F88E18000680006 - Smart CIG: Z2C2CEE505 nel Comune di Cirò Marina 
(Kr) i seguenti professionisti: 

a) l’Ing. Giacinto Porco - Responsabile Scientifico dello Spin-Off dell’Università della 
Calabria SismaLab S.r.l. in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

b) l’Ing. Ambrogio Bossi in qualità di componente della Commissione Giudicatrice; 
c) l’Arch. Vittoria Giardino in qualità di componente della Commissione Giudicatrice. 

 
VISTO l’atto di costituzione della commissione giudicatrice prot. n. 5338 del 12.05.2020 della 

Stazione Unica Appaltante;  
 

ATTESO che come da verbale n.3 della gara in oggetto datato 02.10.2020 la commissione 
giudicatrice come sopra composta e nominate si è riunita in più sedute telematiche 
riservate-tramite conference room (in data 15,19 e 22 giugno 2020) al fine di procedure 
alla valutazione delle offerte tecniche esibite dai concorrenti ammessi alla gara ed 
all’attribuzione dei rispettivi punteggi; 

 
CHE nella seduta del 22 Giugno 2020 ciascun commissario ha provveduto ad inserire sulla 

piattaforma telematica i punteggi delle valutazioni comparative relative ai partecipanti; 
 

CHE in data 26 giugno 2020 la commissione riunitisi in conference room ha proceduto alla 
previa lettura dei punteggi complessivi assegnati a caduna offerte tecniche, all’apertura 
delle offerte economiche prodotte dai concorrenti e ha stillato la graduatoria finale; 

 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Copia 

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  197  .del 21.04.2021 

Oggetto:  Liquidazione compensi Commissione Giudicatrice finalizzata alla valutazione 
dell’offerta tecnica migliorativa relativamente all’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO  
CUP: F88E18000680006  
Smart CIG: Z2C2CEE505  



DATO ATTO CHE la prestazione è stata svolta; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione dei compensi stabiliti con la succitata 

determinazione n. 205 del 12.05.2020 e in particolare: 
 

a) l’Ing. Giacinto Porco - Responsabile Scientifico dello Spin-Off dell’Università della 
Calabria SismaLab S.r.l. in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice- € 
800,00 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

 
a) l’Ing. Ambrogio Bossi in qualità di componente della Commissione Giudicatrice- € 

600,00 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

 

b) l’Arch. Vittoria Giardino in qualità di componente della Commissione Giudicatrice- € 
600,00 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

 

 
VISTA la fattura n. FATTPA 23_21 del 09.03.2021,emessa da Sismlab s.r.l. per un importo 

imponibile di € 800,00, oltre importo Iva pari a  € 176,00, per  un importo complessivo di                    
€ 976,00;  

 
VISTA la fattura n. FATTPA 18_20 del 23.10.2020,emessa da Ambrogio Antonio Bossi per un 

imponibile previdenziale di € 600,00, oltre contributo cassa di € 24,00, oltre importo Iva 
pari a € 137,28, per un importo totale complessivo di € 761,28, soggetta a ritenuta di 
acconto; 

 
VISTA la fattura n. FATTPA 1PA del 11.01.2021,emessa da Giardino Vittoria per un imponibile 

previdenziale di € 600,00, oltre contributo cassa di € 24,00, oltre importo Iva pari a € 
137,28, per un importo totale complessivo di € 761,28, soggetta a ritenuta di acconto; 

 

Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Ing. Ambrogio Bossi cui Prot 
Inarcassa.0504042.06-04-2021 pervenuto in data 06.04.2021 con prot.n. 7459; 

 

Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Arch. Giardino Vittoria cui Prot Inarcassa 
Inarcassa 0563260.16-04-2021 pervenuto in data 16.04.2021 con prot.n. 8234; 

 

Visto l’esito favorevole del Durc relativo a Sismlab srl cui protocollo INPS_24507302,  con 
scadenza il 19/05/2021;  

  

Visto l’Art. 92 -Corrispettivi, incentivi per la progettazione e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti 

  (rubrica così modificata dall'art. 2, comma 1, lettera t), d.lgs. n. 152 del 2008) che recita : “Le 
amministrazioni aggiudicatrici non possono subordinare la corresponsione dei compensi relativi 
allo svolgimento della progettazione e delle attività tecnico-amministrative ad essa connesse 
all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata”; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
 
 



Visto: 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta 
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 
 l’art. 151, comma 4, dello stesso TUEL, in materia di principi di contabilità; 
 gli artt. n. 183, n. 184 e n. 185 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia di impegno, 

liquidazione, ordinazione e pagamento della spesa; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 

1. Di liquidare ai componenti della commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle 
offerte ell’offerta tecnica migliorativa relativamente all’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO ED IMPIANTI SCUOLA MATERNA CAPO TRIONTO”  CUP: F88E18000680006 
Smart CIG: Z2C2CEE505  per i seguenti compensi stabiliti con propria determinazione n. 
205/2020: 

 
b) Ing. Giacinto Porco - Responsabile Scientifico dello Spin-Off dell’Università della 

Calabria SismaLab S.r.l. in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice- € 
800,00 oltre oneri previdenziali ed Iva, come da parcella n. FATTPA 23_21 del 
09.03.2021 complessiva di € 976,00; 

 
c) Ing. Ambrogio Bossi in qualità di componente della Commissione Giudicatrice- € 

600,00 oltre oneri previdenziali ed Iva,come da parcella n. FATTPA 18_20 del 
23.10.2020 complessiva di € 761,28, soggetta a ritenuta di acconto; 

 

d) Arch. Vittoria Giardino in qualità di componente della Commissione Giudicatrice- € 
600,00 oltre oneri previdenziali ed Iva, come da parcella n. FATTPA 1PA del 
11.01.2021 complessiva di € 761,28, soggetta a ritenuta di acconto; 

 
2. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato, la somma complessiva pari ad € 2.498,56, comprensiva di IVA e oneri 
previdenziali, sul Cap. 2383 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
 

3. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio. 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione vale quale disposizione scritta al Responsabile 

dell’Area Finanziaria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favoredei professionisti 
con riferimento alle fatture sopra indicate. 

 
 

 
7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, 

ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 



integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale. 
 

8. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 
opportuna conoscenza, agli uffici interessati. 
 

   Cirò Marina lì,19/04/2021 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 f.to (Ing. Marino Giuseppe) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 





 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



S
i 

 

 
 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: 

 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria. 
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregat
o 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi
o ne 

Conto 
Finanziari

o 
Anno 

Registrato 
Impegno n° 

  € 2.498,56      2383 2021  

 
 

     i Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

  
Si verifica altresì, ai sensi  dell'art.9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità 

del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa.- 

 
 
 

Cirò Marina, lì  
 

            Il Responsabile Economico-Finanziario 

f.to Dr Nicodemo Tavernese 
 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ........... , 
 

f.to L’Ufficio Segreteria Generale 

 

 

 
************************************************************************************* 

 
 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 21/04/2021 R.A.P. N 531 e 
vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 


